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IL CAFFE’



 
NOTA INTRODUTTIVA 
 
Le elaborazioni statistiche si propongono di fornire al Lettore uno strumento per 
l’immediata interpretazione della dinamica delle esportazioni dei principali gruppi 
merceologici che compongono la bilancia agro-alimentare italiana. 
 
L’interesse del lavoro risiede innanzitutto nel livello di disaggregazione con cui vengono 
presentate le informazioni statistiche. Ogni gruppo merceologico, infatti, è disaggregato in 
un certo numero di sottogruppi al fine di dare una informazione il più possibile analitica sui 
flussi esportativi. 
 
Pertanto, può rappresentare un utile strumento conoscitivo sia per gli studiosi della 
materia che per gli operatori economici interessati a interpretare la struttura e la dinamica 
delle esportazioni agro-alimentari italiane per una prima analisi dei mercati esteri da 
affrontare. 
 
Come leggere le tavole statistiche 
 
Le tavole statistiche relative ai gruppi e ai sottogruppi analizzati riportano i dati di fonte 
ISTAT derivanti dalla classificazione merci per nomenclatura combinata (NC8) sistema 
armonizzato (SH6) 
 
In base al  sistema di rilevazione statistica,  i dati export comprendono, oltre al valore 
franco fabbrica della merce, le spese afferenti al trasferimento della merce sostenute dalla 
fabbrica sino alla frontiera nazionale del paese esportatore (valore FOB). Sono 
considerate spese afferenti al trasferimento della merce le spese di transito, di 
assicurazione, di carico e scarico, le senserie, le commissioni, il costo degli imballaggi e le 
spese di condizionamento. 
 
In ogni tavola sono riportati i valori espressi in milioni di euro, salvo diversamente indicato,  
le quantità in tonnellate (in litri per i vini) e le variazioni percentuali rispetto all’anno 
precedente. La  colonna “euro/kg.” (euro/lt per i vini) riporta il valore derivante dal rapporto 
valori/quantità e intende dare una indicazione di massima sul prezzo export per chilo di 
prodotto praticato sui vari mercati. 
 
Al termine di ogni tavola sono indicati i codici doganali utilizzati per le varie elaborazioni. 
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IL CAFFE’ TORREFATTO 
 
Nel 2007, il fatturato del settore è stato stimato in 2.600 milioni di euro di cui circa 600 
ottenuti da esportazioni. Il mercato domestico del caffè attraversa da molti anni la fase di 
maturità dei consumi se si considera che la penetrazione del prodotto nelle famiglie 

italiane è prossima al 100%. In termini 
di categoria di prodotti, in Italia cresce 
notevolmente la quantità di caffè 
decaffeinizzato, che però rappresenta 
solo il 2,4% dei consumi totali, mentre 
l’incremento del caffè normale è limitato 
all’1% (96,8% del totale). Cala il caffè 
istantaneo che continua a rimanere una 
nicchia di mercato con lo 0,8% del 
totale dei consumi. 
 
Il caffè è il prodotto alimentare più 
venduto fra quelli del "commercio equo 
e solidale", una forma di commercio 
etico finalizzato ad assicurare ai 

produttori dei Paesi poveri tassi di remunerazione più elevati di quelli condizionati dai 
meccanismi dei mercati liberi. In Italia si stima che il 35% della distribuzione 

commercializzi le miscele “eque”. 
 
Sui mercati esteri continua ininterrotta la crescita 
della domanda di  caffè torrefatto non 
decaffeinizzato . Nel periodo 1999-2007, infatti, 
la curva delle esportazioni mostra un continuo e 
costante dinamismo che si è accentuato, in 
particolare, a partire dal 2004.  
 
La performance positiva ha interessato sia i valori 
(+11,97%) che le quantità (+12,73%). Il valore 
per unità di prodotto esportato si mantiene 
leggermente al disotto del dato relativo al 2006, 
euro 5,56 contro euro 5,59.  
 
In linea di massima, il dato positivo sulle 
esportazioni di caffè è dovuto alla forte crescita 
registrata in alcuni mercati secondari, mentre i 
partner tradizionali, rappresentati da Francia e 
Germania che complessivamente importano 1/3 
del totale, mostrano segni di rallentamento.  
Considerevole il risultato dell’Austria che con 
38,01 milioni di euro e un aumento, anno su 
anno, del 54,82%, è diventato il terzo maggiore 
cliente dell’Italia. Tuttavia, il valore euro/kg. risulta 
largamente inferiore alla media globale (euro 3,31 
contro euro 5,56). Al contrario, la Grecia è il 
mercato in cui evidentemente prevale un 
consumo di caffè di alta qualità presentando un 

2007 - esportazioni di caffè torrefatto 
non decaffeinizzato verso i primi 
20 Paesi, var.% e valore euro/kg .  

Aree/Paesi 
milioni di 

euro var.% euro/kg. 

MONDO  549,44 11,97 5,56 

Francia  94,24 0,62 5,51 

Germania  86,83 -5,48 4,82 

Austria  38,01 54,82 3,31 

Stati Uniti  25,7 10,16 5,84 

Grecia  25,34 28,28 8,04 

Regno Unito  24,34 18 5,39 

Australia  22,01 27,81 7,48 

Svizzera  18,62 4,67 7,81 

Federazione 
russa  17,77 16,54 7,05 

Spagna  14,61 6,74 6,80 

Paesi Bassi  11,48 25,82 6,85 

Portogallo  10,39 -0,86 5,14 

Polonia  9,81 21,22 6,90 

Canada  8,17 19,29 4,75 

Romania  8,14 36,04 5,89 

Croazia  8 10,75 5,22 

Israele  7,65 21,32 8,02 

Ungheria  7,63 119,12 7,23 

Bulgaria  6,18 -11,22 4,88 

Svezia  6,1 14,73 5,52 
Fonte: elaborazioni ICE/Area Agro-alimentare 
su dati ISTAT 

1999-2007: le esportazioni di caffè 
torrefatto non decaffeinizzato
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elevato valore medio (euro 8,04). 
 
Continua ad essere sostenuta la domanda proveniente dai Paesi di recente ingresso nella 
Unione Europea. La Polonia, la Romania e l’Ungheria registrano tassi di crescita tra il 21% 
e il 119%, così come dalle Repubbliche Baltiche provengono segnali chiari di apertura del 
mercato.  
 
Tra i Paesi extra-U.E, gli Stati Uniti (+10,16%) rappresentano il primo mercato di 
destinazione seguiti dall’Australia (+27,81%), dalla Svizzera (+4,67%) e dalla Federazione 
Russa (+16,54%). 
Interessanti appaiono le variazioni percentuali, anno su anno, di  Ucraina (+62,6%), 
Turchia (+65,4%), Tunisia (+166,1%) e Honk Kong (+47,3%). 
 

Le esportazioni di caffè torrefatto 
decaffeinizzato rappresentano un settore di 
nicchia che, tuttavia, nonostante valori 
ancora molto bassi, sta continuando a 
ritagliarsi un proprio spazio. Nel 2007 il 
fatturato export di caffè decaffeinizzato è 
stato pari a 21,4 milioni, poco più del  3% 
delle esportazioni totali di caffè.  
 
I principali mercati di destinazione mostrano 
dati positivi ad eccezione degli U.S.A. che 
tuttavia rimangono il maggiore importatore di 
caffè decaffeinizzato dall’Italia. In aumento 
gli acquisti da Francia, Spagna, Regno Unito 
e Germania. La Romania, dopo due anni di 
forte crescita, registra, nel 2007, –17,4%. 
Tra i mercati extra-U.E. quelli che mostrano 
gli incrementi più signficativi sono la 
Svizzera (+108,9%) , il Sudafrica (+123,2%) 
e l’Australia (+69,8%). 
 
 

2007 - esportazioni di caffè torrefatto 
decaffeinizzato verso i primi 20 Paesi, var.% e 

valore euro/kg. 
    

Aree/Paesi 
milioni di 

euro var.% euro/kg. 
MONDO  21,4 11,3 6,79 
Stati Uniti  3,68 -16,21 6,33 
Francia  3,6 3,19 6,61 
Spagna  2,24 12,69 8,75 
Regno Unito  1,3 9,64 7,30 
Germania  1,2 17,16 7,10 
Portogallo  0,86 2,3 8,78 
Grecia  0,83 43,79 10,12 
Svizzera  0,53 108,82 6,39 
Australia  0,52 69,82 6,58 
Austria  0,41 56,88 6,03 
Canada  0,4 10,92 6,35 

Federazione russa  0,39 98,38 6,29 
Romania  0,38 -17,37 12,26 
Belgio  0,37 11,59 8,60 
Croazia  0,37 -24,53 4,20 
Bulgaria  0,34 16,3 9,44 
Slovacchia  0,32 658,69 2,30 
Albania  0,31 7,79 2,74 
Sudafrica  0,31 123,23 8,61 
Paesi Bassi  0,25 16,66 8,93 

Fonte: elaborazioni ICE/Area Agro-alimentare su dati ISTAT 



ITALIA: ESPORTAZIONI DI CAFFE' TORREFATTO NON DECAF FEINIZZATO 
(valori in milioni di Euro, variazioni sull'anno pr ecedente e quantità in tonnellate) 
 
 
  Valori Variazioni % Quantità Variazioni % Euro/kg. 
Aree/Paesi 2005  2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 
                    
MONDO  414,5 490,7 549,4 12,7 18,4 11,97 76.829 87.711 98.881 8,98 14,16 12,73 5,39 5,59 5,56 
                    
UE 27  296,9 348,9 383,9 11,6 17,51 10,04 57.809 65.421 73.323 9,16 13,17 12,08 5,14 5,33 5,24 
Francia  81,42 93,66 94,24 7,69 15,04 0,62 16.782 17.718 17.113 3,57 5,58 -3,42 4,85 5,29 5,51 
Germania  83,5 91,86 86,83 16,2 10,02 -5,48 17.259 17.878 18.012 10,4 3,59 0,75 4,84 5,14 4,82 
Austria  10,14 24,55 38,01 25,2 142,09 54,82 2.012 6.211 11.474 24,6 208,65 84,72 5,04 3,95 3,31 
Grecia  16,66 19,75 25,34 6,82 18,58 28,28 2.358 2.511 3.150 16,5 6,48 25,44 7,07 7,87 8,04 
Regno Unito  19,59 20,62 24,34 7,74 5,26 18 3.807 3.883 4.514 6,23 1,99 16,27 5,15 5,31 5,39 
Spagna  11,77 13,68 14,61 2,08 16,25 6,74 1.933 2.066 2.149 1,33 6,89 4 6,09 6,62 6,80 
Paesi Bassi  8,25 9,12 11,48 -12,3 10,63 25,82 1.276 1.305 1.677 -5,27 2,25 28,5 6,47 6,99 6,85 
Portogallo  9,86 10,48 10,39 5,83 6,3 -0,86 2.225 2.091 2.020 1,01 -6,01 -3,4 4,43 5,01 5,14 
Polonia  8,06 8,09 9,81 7,99 0,44 21,22 1.259 1.225 1.421 6,61 -2,69 16 6,40 6,60 6,90 
Romania  4,76 5,98 8,14 43,5 25,75 36,04 868 1.062 1.381 36,2 22,3 30,06 5,48 5,63 5,89 
Ungheria  2,45 3,48 7,63 16,5 42,15 119,12 577 549 1.055 17,8 -4,84 92,12 4,25 6,34 7,23 
Bulgaria  6,25 6,96 6,18 26,6 11,42 -11,22 1.480 1.626 1.267 17,8 9,84 -22,06 4,22 4,28 4,88 
Svezia  5,08 5,31 6,1 23,8 4,65 14,73 891 964 1.105 19,6 8,19 14,7 5,70 5,51 5,52 
Ceca, Repubblica  3,36 3,82 5,6 16,8 13,61 46,59 481 481 695 25,4 -0,11 44,65 6,99 7,94 8,06 
Belgio  5,95 6,17 5,59 7,04 3,81 -9,39 1.137 1.116 957 -1,61 -1,84 -14,25 5,23 5,53 5,84 
Slovenia  3,53 4,82 5,19 42,7 36,43 7,83 882 1.174 1.129 80,9 33,16 -3,82 4,00 4,11 4,60 
Lussemburgo  4,83 4,92 4,99 3,2 1,93 1,51 737 755 762 5,29 2,46 0,99 6,55 6,52 6,55 
Slovacchia  2,21 3,42 4,74 40,3 54,62 38,9 530 946 1.216 39,8 78,73 28,5 4,17 3,62 3,90 
Danimarca  1,89 2,39 2,83 5,34 26,51 18,5 259 309 370 3,11 19,14 19,9 7,30 7,73 7,65 
Lituania  1,38 2,04 2,77 36,5 47,39 35,92 199 276 363 37,5 38,66 31,53 6,93 7,39 7,63 
Malta  1,04 2,1 2,29 46,8 100,76 9,1 161 514 574 43,2 220,11 11,53 6,46 4,09 3,99 
Finlandia  1,4 1,5 1,74 35,7 7,61 15,77 204 205 264 58 0,85 28,62 6,86 7,32 6,59 
Lettonia  1,25 1,38 1,7 42,6 10,58 22,74 173 185 228 41,9 7,17 23,12 7,23 7,46 7,46 
Irlanda  1,21 1,34 1,64 7,56 10,67 22,21 186 206 233 9,94 10,67 13,11 6,51 6,50 7,04 
Estonia  0,67 0,97 1,28 35 44,5 31,61 82 119 148 28,5 45,12 24,34 8,17 8,15 8,65 



  Valori Variazioni % Quantità Variazioni % Euro/kg. 
Aree/Paesi 2005  2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 
Cipro  0,42 0,46 0,48 35 10,08 3,14 53 46 46 75,5 -12,83 -0,75 7,92 10,00 10,43 
                    

EUROPA CENTRO 
ORIENTALE  31,41 37,3 45,6 28,2 18,76 22,24 6.229 7.108 8.337 16,8 14,11 17,29 5,04 5,25 5,47 
Federazione russa  12,54 15,25 17,77 39,2 21,56 16,54 1.751 2.170 2.520 36,3 23,96 16,13 7,16 7,03 7,05 
Croazia  6,82 7,23 8 27,9 5,98 10,75 1.467 1.380 1.532 18,2 -5,9 10,96 4,65 5,24 5,22 
Ucraina  3,31 3,47 5,65 24,8 4,84 62,61 515 581 919 22,4 12,78 58,15 6,43 5,97 6,15 
Albania  1,95 2,41 3,48 55,5 23,7 44,19 586 759 966 24,3 29,59 27,25 3,33 3,18 3,60 
Bosnia e Erzegovina  2,3 3,01 3,31 5,79 30,63 9,92 687 846 839 -3,84 23,07 -0,75 3,35 3,56 3,95 
Serbia  1,28 2,87 3,02 - 123,98 5,22 310 622 572 - 100,93 -8,11 4,13 4,61 5,28 

Macedonia, Ex repubblica 
jugoslava di  1,13 1,15 1,46 30,2 1,5 27,07 437 361 452 11,4 -17,38 25,18 2,59 3,19 3,23 
Bielorussia  0,44 0,78 1,39 32,2 78,2 78,54 56 94 160 25,3 68,76 70,42 7,86 8,30 8,69 
Montenegro  0,27 0,53 0,7 - 98,19 31,78 66 119 146 - 79,61 22,54 4,09 4,45 4,79 
Kosovo  0,2 0,39 0,59 - 99,96 49,87 82 147 202 - 78,43 38,12 2,44 2,65 2,92 
Moldavia  0,13 0,2 0,22 22,9 62,02 9,35 19 29 28 20,3 53,05 -1,28 6,84 6,90 7,86 
                    
ALTRI PAESI EUROPEI  19,11  22,3 23,91 2,4 16,69 7,22 2.414 2.882 2.992 -12,3 19,4 3,82 7,92 7,74 7,99 
Svizzera  14,79 17,79 18,62 -2,33 20,3 4,67 1.861 2.335 2.385 -18,9 25,47 2,16 7,95 7,62 7,81 
Norvegia  2,39 2,85 3,11 15,5 19,24 9,17 267 305 311 7,29 14,52 2,01 8,95 9,34 10,00 
Turchia  1 0,88 1,45 38,4 -12,54 65,44 147 130 194 64,9 -11,58 49,24 6,80 6,77 7,47 
Islanda  0,69 0,6 0,56 42,4 -12,85 -6,37 93 76 76 40 -17,65 -1,06 7,42 7,89 7,37 
Vaticano  0,24 0,18 0,16 -0,83 -24,28 -11,43 46 35 25 -13,4 -24,11 -28,72 5,22 5,14 6,40 
                    

AFRICA 
SETTENTRIONALE  1,86 2,04 2,55 34,3 9,65 25,39 288 349 365 14,9 21,05 4,6 6,46 5,85 6,99 
Marocco  0,82 0,56 1 51,6 -31,55 77,23 117 105 145 -4,75 -10,02 38,46 7,01 5,33 6,90 
Egitto  0,73 0,94 0,88 10,9 27,7 -5,77 125 148 127 22,1 18,3 -14,37 5,84 6,35 6,93 
Tunisia  0,09 0,14 0,38 84,1 50,16 166,18 13 25 47 121 94,24 90,46 6,92 5,60 8,09 
Algeria  0,05 0,21 0,18 -7,66 325,54 -16,06 11 47 29 26,4 318,42 -38,44 4,55 4,47 6,21 
Libia  0,16 0,19 0,12 109 16,5 -34,02 23 24 17 99,8 5,98 -30,55 6,96 7,92 7,06 
                    
ALTRI PAESI AFRICANI  3,12  3,53 4,21 25,9 13,36 19,14 432 455 545 24,6 5,29 19,67 7,22 7,76 7,72 



  Valori Variazioni % Quantità Variazioni % Euro/kg. 
Aree/Paesi 2005  2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 
Sudafrica  2,55 2,83 3,33 40,5 11,3 17,54 374 385 454 39,7 2,79 18,06 6,82 7,35 7,33 
Senegal  0,19 0,3 0,24 10,4 54,12 -18,19 19 24 22 7,26 22,52 -6,32 10,00 12,50 10,91 
Maurizio  0,08 0,11 0,17 -55,2 39,89 49 11 14 20 -59,5 26,74 39,62 7,27 7,86 8,50 
Nigeria  0,04 0,07 0,1 51,6 101,85 38,56 4 8 10 40,1 129,37 13,44 10,00 8,75 10,00 
Kenia  0,03 0,01 0,06 78,2 -46,08 356,47 3 1 7 27 -50,04 442,91 10,00 10,00 8,57 
Togo  0,02 0,04 0,06 112 95,62 57,8 1 4 5 148 225,48 32,81 20,00 10,00 12,00 
Costa d'Avorio  0,08 0,02 0,05 19,6 -72,59 142,61 7 2 4 25,1 -73,95 141,33 11,43 10,00 12,50 
Ghana  0,04 0,01 0,03 124 -67,72 116,54 6 2 4 175 -73,91 161,4 6,67 5,00 7,50 
Mali  0,02 0,03 0,03 11,5 28,89 -0,09 1 3 3 2,86 101,62 28,46 20,00 10,00 10,00 
Sudan  - 0,01 0,02 -28,3 192,76 22,65 1 2 2 117 156,67 10,26 - 5,00 10,00 

Ex Zaire Rep. Democratica 
Congo  - 0,02 0,02 - 2.009,63 -28,31 - 2 1 - 405,33 -37,8 - 10,00 20,00 
Benin  - - 0,02 -5,12 26,34 216,05 - 1 1 -68,4 265,97 18,03 - - 20,00 
Congo  0,02 - 0,02 -38,3 -73,76 238,38 1 1 3 -38,4 -3,7 142,31 20,00 - 6,67 
Gambia  0,01 0,01 0,01 - -57,65 123,36 1 2 2 - 42,58 -3,72 10,00 5,00 5,00 
Camerun  0,03 - 0,01 - -84,35 224,5 2 - 1 - -76,52 28,97 15,00 - 10,00 
                    

AMERICA 
SETTENTRIONALE  25,53 30,18 33,87 17,1 18,24 12,23 4.806 5.404 6.125 11,2 12,43 13,34 5,31 5,58 5,53 
Stati Uniti  19,88 23,33 25,7 20,5 17,33 10,16 3.475 4.008 4.404 12,5 15,34 9,87 5,72 5,82 5,84 
Canada  5,64 6,85 8,17 6,47 21,46 19,29 1.331 1.396 1.721 7,95 4,84 23,29 4,24 4,91 4,75 
                    

AMERICA CENTRO 
MERIDIONALE  2,46 3,3 3,42 0,43 33,96 3,48 281 396 464 -3,86 40,78 17,11 8,75 8,33 7,37 
Brasile  0,62 1,03 0,86 -35,9 67,29 -16,06 54 90 94 -49,5 66,98 4,49 11,48 11,44 9,15 
Messico  0,57 0,67 0,81 33,5 16,58 21,64 64 93 111 31 45,88 19,73 8,91 7,20 7,30 
Cile  0,6 0,76 0,68 23,3 27,6 -10,99 88 122 118 16,2 38,86 -3,06 6,82 6,23 5,76 
Argentina  0,21 0,29 0,43 12,8 37,46 49,15 26 33 77 25,9 26,35 131,85 8,08 8,79 5,58 
Colombia  0,05 0,06 0,17 -21,4 9,77 206,58 5 5 14 -26,3 -2,21 208,45 10,00 12,00 12,14 
Panama  0,03 0,07 0,08 95 89,8 20,13 3 6 6 67,3 110,57 -7,29 10,00 11,67 13,33 
Uruguay  0,09 0,07 0,06 113 -14,1 -19,69 11 10 9 200 -15,08 -4,28 8,18 7,00 6,67 
Peru'  0,06 0,09 0,06 21,1 54,17 -35,34 5 7 7 12,4 42,31 -9,9 12,00 12,86 8,57 
Dominicana, Repubblica  0,02 0,06 0,05 29,6 308,22 -27,12 2 8 7 -31,2 251,36 -13,06 10,00 7,50 7,14 



  Valori Variazioni % Quantità Variazioni % Euro/kg. 
Aree/Paesi 2005  2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 
Santa Lucia  0,02 0,02 0,04 -24,6 8,36 69,66 2 3 4 -30,7 19,8 50,11 10,00 6,67 10,00 
Barbados  0,06 0,05 0,03 55,5 -26,01 -31,56 7 5 3 53,8 -25,33 -34,18 8,57 10,00 10,00 
Cayman (Isole)  0,01 - 0,03 235 -100 - 1 - 2 158 -100 - 10,00 - 15,00 
Bermuda  0,01 0,01 0,02 -79 45,64 34,64 1 1 2 -76,3 3,83 74,62 10,00 10,00 10,00 
Costa Rica  0,03 0,03 0,02 18,1 30,11 -48,15 3 4 2 20,5 34,48 -56,9 10,00 7,50 10,00 
Paraguay  - - 0,01 -100 - 249,86 - 1 1 -100 - 54,48 - - 10,00 
Venezuela  - 0,01 0,01 -65,4 859,14 -20,27 - 1 1 -25,8 539,48 -57,05 - 10,00 10,00 
El Salvador  0,01 0,02 0,01 -36,3 124,18 -34,35 1 1 1 -21,5 99,06 -30,75 10,00 20,00 10,00 
Antigua e Barbuda  0,01 - 0,01 890 -52,96 119,12 1 1 1 603 -62,96 131,91 10,00 - 10,00 
Antille Olandesi  0,02 0,01 0,01 -40,5 -30,68 -43,44 2 2 1 -28,3 -17,19 -37,78 10,00 5,00 10,00 
Trinidad e Tobago  0,01 - 0,01 10,9 -59,54 40,53 1 - 1 38,8 -63,93 183,83 10,00 - 10,00 
                    
MEDIO ORIENTE  9,15 10,39 11,76 14,5 13,52 13,25 1.177 1.265 1.461 13,1 7,51 15,51 7,77 8,21 8,05 
Israele  5,59 6,3 7,65 8,91 12,87 21,32 731 779 954 3,87 6,6 22,53 7,65 8,09 8,02 
Emirati Arabi Uniti  1,64 2,14 2,05 -0,23 30,22 -4,05 215 251 251 3,59 17,17 -0,27 7,63 8,53 8,17 
Arabia Saudita  0,62 0,76 0,74 57,4 21,75 -2,67 74 95 97 55 28,23 1,7 8,38 8,00 7,63 
Libano  0,47 0,31 0,3 21,5 -33,81 -3,67 43 35 61 12,1 -18,42 75,19 10,93 8,86 4,92 
Giordania  0,24 0,24 0,25 61,3 -0,28 6,41 27 27 29 89,4 -0,89 7,76 8,89 8,89 8,62 
Kuwait  0,19 0,12 0,2 282 -33,37 60,72 19 12 15 270 -36,64 25,54 10,00 10,00 13,33 
Georgia  0,08 0,11 0,16 286 28,82 48,94 21 13 18 688 -39,03 40,77 3,81 8,46 8,89 
Qatar  0,07 0,14 0,12 64,8 95,74 -19,76 7 13 9 34,6 103,16 -32,38 10,00 10,77 13,33 
Bahrein  0,06 0,07 0,11 14,9 18,42 56,62 8 6 11 31,7 -29,09 77,05 7,50 11,67 10,00 
Azerbaigian  0,01 0,07 0,06 -83 728,24 -22,97 1 6 4 -51,9 440,73 -33,94 10,00 11,67 15,00 
Siria  0,04 - 0,05 - -92,66 1.593,44 5 - 5 - -92,76 1.237,50 8,00 - 10,00 
Oman  - 0,01 0,04 -100 - 238,53 - 1 5 -100 - 272,25 - 10,00 8,00 
Armenia  0,04 0,1 0,03 16 128,99 -68,27 11 25 3 364 129,58 -89,9 3,64 4,00 10,00 

Iran, Repubblica islamica 
dell'  0,1 0,01 0,01 276 -93,76 112,31 16 1 1 220 -91,29 -26,01 6,25 10,00 10,00 
                    
ASIA CENTRALE  0,42  0,36 0,62 34,1 -13,6 68,84 57 54 89 31,9 -3,96 63,51 7,37 6,67 6,97 
Kazakistan  0,26 0,23 0,33 55,1 -11,65 42,62 39 32 49 57,7 -17,43 51,53 6,67 7,19 6,73 
India  0,11 0,08 0,15 55,7 -25,6 95,42 11 15 23 73,7 32,42 56,59 10,00 5,33 6,52 
Sri Lanka  0,03 0,02 0,04 13,5 -29,45 95,86 3 2 4 3,8 -23,28 114,32 10,00 10,00 10,00 



  Valori Variazioni % Quantità Variazioni % Euro/kg. 
Aree/Paesi 2005  2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 
Uzbekistan  - - 0,04 -47,1 20,95 1.917,81 - - 5 -65,8 89,23 1.947,97 - - 8,00 
Pakistan  0,02 0,03 0,03 72,8 44,94 25,38 3 4 5 37,8 40,25 23,41 6,67 7,50 6,00 
Afghanistan  - - 0,01 -97,6 443,14 93,01 - 1 2 -97,1 304,76 167,65 - - 5,00 
                    
ASIA ORIENTALE  11,55  14,36 16,58 17,2 24,33 15,53 1.521 1.847 2.123 10,1 21,43 14,96 7,59 7,77 7,81 
Giappone  3,96 4,25 4,82 2,63 7,27 13,48 558 617 705 -3,94 10,53 14,29 7,10 6,89 6,84 
Corea del Sud  1,69 3,07 3,35 73 81,14 9,16 219 374 395 67,9 71,02 5,49 7,72 8,21 8,48 
Taiwan  1,86 2,06 1,88 3,65 11,29 -8,85 286 303 280 1,09 6,05 -7,53 6,50 6,80 6,71 
Hong Kong  0,79 1,16 1,71 13,7 47,21 47,33 84 126 171 13,7 49,46 35,58 9,40 9,21 10,00 
Cina  0,95 1,19 1,48 74,3 25,17 24,44 120 140 199 61,4 16,06 42,58 7,92 8,50 7,44 
Singapore  0,89 0,8 0,85 -19,5 -9,44 6,34 105 101 98 -22,9 -3,37 -3,19 8,48 7,92 8,67 
Indonesia  0,58 0,51 0,58 57,4 -11,82 14,76 61 49 68 38,4 -18,89 37,55 9,51 10,41 8,53 
Thailandia  0,25 0,46 0,52 37,6 80,42 13,97 26 44 52 36,8 70,22 20 9,62 10,45 10,00 
Malaysia  0,19 0,22 0,47 196 14,61 115,47 19 22 58 125 16,25 168,87 10,00 10,00 8,10 
Maldive  0,19 0,35 0,37 87,2 86,02 6,83 19 34 38 70,9 74,4 12,45 10,00 10,29 9,74 
Filippine  0,17 0,23 0,28 34,3 35,5 19,03 21 31 32 19 53,14 2,55 8,10 7,42 8,75 
Vietnam  0,03 0,03 0,1 41,7 22,37 221,66 3 3 11 51,4 8,47 220,49 10,00 10,00 9,09 
Macao  - 0,02 0,06 -94,5 1.527,62 203,42 - 2 6 -84,7 1.160,00 213,39 - 10,00 10,00 
                    
OCEANIA  12,66 17,88 22,84 7,72 41,25 27,74 1.784 2.507 3.041 2,92 40,57 21,31 7,10 7,13 7,51 
Australia  12,03 17,22 22,01 6,73 43,09 27,81 1.709 2.428 2.944 1,8 42,11 21,23 7,04 7,09 7,48 
Nuova Zelanda  0,39 0,44 0,6 9,73 11,88 35,67 48 52 72 21,1 8,52 37,81 8,13 8,46 8,33 
Polinesia Francese  0,13 0,13 0,11 127 1,08 -13,25 16 16 13 138 2,5 -20,67 8,13 8,13 8,46 
Nuova Caledonia  0,06 0,07 0,07 12,8 1,3 12,76 8 8 8 4,05 4,67 3,12 7,50 8,75 8,75 
Guam  0,04 0,03 0,05 495 -27,93 68,86 3 2 4 408 -31,1 83,33 13,33 15,00 12,50 
Fonte: elaborazioni ICE/Area Agro-alimentare su dati ISTAT    
                             
                
- Merce:                
                
09012100 - Caffè, torrefatto (non decaffeinizzato)             
                



 
ITALIA: ESPORTAZIONI DI CAFFE' TORREFATTO DECAFFEIN IZZATO 
(valori in milioni di Euro, variazioni sull'anno pr ecedente e quantità in tonnellate) 
 
  Valori Variazioni Quantità Variazioni Euro/kg. 
Aree/Paesi 2005  2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 
                    
MONDO  18,1 19,2 21,4 16,08 6,06 11,3 2.935 2.816 3.143 21,96 -4,05 11,62 6,16 6,81 6,79 
                    
UE 27  11,1 11,3 12,9 10,39 1,67 13,82 1.753 1.525 1.756 17,19 -13 15,11 6,34 7,40 7,32 
Francia  3,22 3,49 3,6 13,97 8,21 3,19 541 524 545 9,63 -3,02 3,93 5,95 6,66 6,61 
Spagna  2,19 1,99 2,24 -2,5 -9,09 12,69 365 221 256 38,56 -39,49 15,86 6 9,00 8,75 
Regno Unito  1,09 1,19 1,3 -0,69 8,92 9,64 161 167 178 -3,41 3,25 7,08 6,77 7,13 7,30 
Germania  1,2 1,02 1,2 41,13 -15,02 17,16 178 131 169 55,15 -26,48 29,1 6,74 7,79 7,10 
Portogallo  0,89 0,84 0,86 13,39 -5,79 2,3 126 97 98 22,88 -23,45 1,28 7,06 8,66 8,78 
Grecia  0,44 0,58 0,83 21,56 29,92 43,79 54 63 82 27,05 17,23 30,38 8,15 9,21 10,12 
Austria  0,25 0,26 0,41 -0,79 5,07 56,88 31 34 68 0,6 9,29 100,19 8,06 7,65 6,03 
Romania  0,22 0,46 0,38 214,49 104,3 -17,37 35 54 31 143,01 55,71 -42,78 6,29 8,52 12,26 
Belgio  0,47 0,33 0,37 49,87 -28,98 11,59 63 41 43 44,81 -34,26 4,18 7,46 8,05 8,60 
Bulgaria  0,23 0,29 0,34 -15,18 26,99 16,3 82 91 36 -14,01 11,09 -61,08 2,8 3,19 9,44 
Slovacchia  0,04 0,04 0,32 11,91 -1,16 658,69 5 6 139 -14,41 1,87 2.415,24 8 6,67 2,30 
Paesi Bassi  0,25 0,21 0,25 -41,51 -14,22 16,66 33 27 28 -39,02 -16,74 3,42 7,58 7,78 8,93 
Ungheria  0,08 0,1 0,17 134,13 21,76 66,35 10 12 18 127,09 22,8 43,66 8 8,33 9,44 
Lussemburgo  0,15 0,14 0,15 -8,37 -2,89 6,15 24 16 16 33,74 -32,56 -3,05 6,25 8,75 9,38 
Slovenia  0,09 0,1 0,11 21,27 12,25 8,45 10 11 12 -25,34 12,71 5,61 9 9,09 9,17 
Ceca, Repubblica  0,04 0,06 0,1 -23,08 74,44 65,76 5 7 11 -12,79 62,67 45,78 8 8,57 9,09 
Malta  0,11 0,06 0,05 440,88 -48,68 -11,78 15 8 7 468,25 -43,89 -9,89 7,33 7,50 7,14 
Polonia  0,03 0,03 0,05 -31,14 6,63 80,42 3 3 6 -53,29 -4,79 87,36 10 10,00 8,33 
Svezia  0,02 0,02 0,04 99,65 -9,52 91,06 2 2 3 84,69 -2,85 50,39 10 10,00 13,33 
Irlanda  0,03 0,02 0,03 -45,19 -31,8 21,98 4 2 3 -51,1 -37,78 22,46 7,5 10,00 10,00 
Finlandia  0,02 0,01 0,02 46,77 -16,63 41,72 2 1 3 75,42 -19,63 106,83 10 10,00 6,67 
Danimarca  0,01 0,01 0,01 -80,23 19,91 47,99 1 1 1 -77,01 31,05 32,93 10 10,00 10,00 
Cipro  0,01 0,02 0,01 -22,21 97,86 -40,92 1 2 1 -33,38 68,7 -36,81 10 10,00 10,00 
Lituania  0,01 0,01 0,01 -27,26 1,87 10,16 1 1 1 -20,68 1,51 7 10 10,00 10,00 
Lettonia  0,02 0,01 0,01 55,74 -43,52 -38,38 2 1 1 -10,5 -36,57 -44,91 10 10,00 10,00 



  Valori Variazioni Quantità Variazioni Euro/kg. 
Aree/Paesi 2005  2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 
Estonia  - - - 487,82 -29,85 66,99 - - 1 569,7 -27,6 68,13 - - - 
                    

EUROPA CENTRO 
ORIENTALE  1,07 1,3 1,46 71,49 22,36 12,11 305 342 353 89,92 12,3 3,08 3,51 3,80 4,14 
Federazione russa  0,21 0,2 0,39 31,97 -7,77 98,38 24 34 62 -35,34 42,81 80,24 8,75 5,88 6,29 
Croazia  0,15 0,49 0,37 30,82 221,3 -24,53 24 114 88 10,44 368,76 -22,63 6,25 4,30 4,20 
Albania  0,28 0,29 0,31 358,3 2,91 7,79 121 109 113 324,37 -9,77 3,15 2,31 2,66 2,74 
Ucraina  0,06 0,07 0,12 90,96 18,04 67,58 7 11 16 122,33 50,58 47,23 8,57 6,36 7,50 

Macedonia, Ex repubblica 
jugoslava di  0,03 0,1 0,11 221,94 269,9 5,17 7 35 44 205 430,68 24,41 4,29 2,86 2,50 
Bielorussia  0,01 0,01 0,06 1.009,19 43,91 517,36 1 1 7 1.173,33 31,94 554,17 10 10,00 8,57 
Kosovo  0,04 0,03 0,04 - -15,76 11,12 24 11 15 - -52,88 33,18 1,67 2,73 2,67 
Moldavia  0,03 0,02 0,02 753,08 -19,79 -2,32 5 4 3 948,53 -20,65 -6,08 6 5,00 6,67 
Montenegro  0,04 0,02 0,02 - -55,88 1,69 9 5 2 - -49,61 -63,95 4,44 4,00 10,00 
                    
ALTRI PAESI EUROPEI  0,25 0,31 0,61 -45,49 23,6 98,37 38 39 94 -39,79 2,04 139,66 6,58 7,95 6,49 
Svizzera  0,21 0,25 0,53 -44,65 18,75 108,82 34 32 83 -37,75 -5,77 157,8 6,18 7,81 6,39 
Turchia  0,02 0,05 0,05 -49,92 156,5 2,38 2 6 7 -31,07 243,22 5,95 10 8,33 7,14 
Norvegia  0,01 - 0,03 -56,19 -75,55 964,9 2 - 4 -67,85 -82,84 1.380,95 5 - 7,50 
                    

AFRICA 
SETTENTRIONALE  0,1 0,12 0,12 75,15 24,15 0,38 15 18 16 94,32 19,9 -8,83 6,67 6,67 7,50 
Marocco  0,02 0,08 0,08 -21,56 306,1 -2,56 2 13 11 -31,44 625,59 -20,34 10 6,15 7,27 
Egitto  0,07 0,01 0,02 204,92 -82,14 71,14 13 1 4 186,85 -88,66 179,89 5,38 10,00 5,00 
Tunisia  - 0,01 0,01 -67,1 452,2 -5,45 - 1 1 -90,39 2.925 -60,26 - 10,00 10,00 
Algeria  - 0,01 0,01 - - -45,43 - 1 1 - - 9,62 - 10,00 10,00 
                    
ALTRI PAESI AFRICANI  0,17 0,2 0,39 26,05 18,07 91,72 21 27 44 36,48 29,56 63,99 8,1 7,41 8,86 
Sudafrica  0,12 0,14 0,31 12,8 12,6 123,23 15 18 36 18,84 17,66 97,08 8 7,78 8,61 
Costa d'Avorio  - 0,02 0,06 -100 - 128,4 - 2 5 -100 - 134,68 - 10,00 12,00 
Senegal  0,02 0,01 0,01 252,51 -78 88,06 2 - 1 415,75 -85,99 99,65 10 - 10,00 
                    
                



  Valori Variazioni Quantità Variazioni Euro/kg. 
Aree/Paesi 2005  2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 

AMERICA 
SETTENTRIONALE  4,18 4,75 4,07 49,65 13,59 -14,17 660 725 645 41,34 9,83 -11,11 6,33 6,55 6,31 
Stati Uniti  3,76 4,39 3,68 51,75 16,68 -16,21 584 666 581 44,01 14,12 -12,74 6,44 6,59 6,33 
Canada  0,42 0,36 0,4 33,08 -14,18 10,92 77 59 63 23,83 -22,84 7,21 5,45 6,10 6,35 
                    

AMERICA CENTRO 
MERIDIONALE  0,27 0,24 0,35 25,97 -7,93 43,8 30 24 41 24,68 -20,13 70,12 9 10,00 8,54 
Messico  0,13 0,12 0,17 40,1 -9,04 50,62 12 11 21 5,13 -6,94 88,87 10,8 10,91 8,10 
Argentina  0,02 0,03 0,05 69,6 47,97 80,39 4 4 8 217,48 20,88 82,91 5 7,50 6,25 
Brasile  0,02 0,04 0,05 -75,03 179,2 15,38 1 4 5 -74,94 195,04 21,08 20 10,00 10,00 
Cile  0,03 0,02 0,02 240,35 -40,9 23,82 6 2 2 762,48 -72,01 17,02 5 10,00 10,00 
Peru'  0,05 0,01 0,01 175,23 -75,03 -18,54 6 1 1 29,9 -83,16 -6,44 8,33 10,00 10,00 
                    
MEDIO ORIENTE  0,48 0,38 0,37 30,5 -20,58 -2,38 44 40 42 2,51 -9,18 5,42 10,9 9,50 8,81 
Emirati Arabi Uniti  0,21 0,13 0,14 651,17 -37,75 11,76 13 11 18 303,76 -18,54 64,36 16,2 11,82 7,78 
Israele  0,2 0,16 0,09 -33,65 -19,05 -43,06 26 18 9 -26,96 -31,2 -50,67 7,69 8,89 10,00 
Arabia Saudita  0,02 0,05 0,06 283,85 127,6 16,24 1 8 8 121,09 489,31 9,7 20 6,25 7,50 
Kuwait  0,01 - 0,04 17,38 -61,23 1.376 1 - 4 -73,57 -68,15 2.448,26 10 - 10,00 
                    
ASIA CENTRALE  0,02  0,02 0,03 82,1 17,68 37,92 2 3 4 166,55 82,36 32,16 10 6,67 7,50 
India  0,01 0,01 0,02 33,41 21,3 122,09 1 2 3 34,75 119,05 104,84 10 5,00 6,67 
                    
ASIA ORIENTALE  0,22  0,26 0,53 -19,12 14,52 105,06 27 25 63 -27,58 -7,7 152,39 8,15 10,40 8,41 
Corea del Sud  0,05 0,04 0,16 -33,18 -14,71 314,6 7 5 23 -40,14 -22,38 321,54 7,14 8,00 6,96 
Hong Kong  0,03 0,07 0,08 -58,46 160,9 7,65 3 7 6 -52,75 146,68 -8,29 10 10,00 13,33 
Giappone  0,03 0,02 0,08 -23,2 -23,43 286,77 3 2 8 -20,42 -35,73 377,95 10 10,00 10,00 
Singapore  0,01 0,01 0,04 -6,32 -20,4 269,63 1 1 5 7,68 -25,84 342,29 10 10,00 8,00 
Cina  0,02 0,02 0,04 50,67 8,96 60,94 2 2 4 -21,51 4,35 71,48 10 10,00 10,00 
Taiwan  0,03 0,02 0,03 -54,23 -22,27 50,63 4 2 6 -64,67 -35,54 148,33 7,5 10,00 5,00 
Filippine  0,03 - 0,03 1.558,29 -86,27 606,34 5 - 4 2.882,08 -90,83 781,4 6 - 7,50 
Thailandia  0,02 0,01 0,03 474,09 -21,45 150,5 1 1 2 346,91 -10,5 143,62 20 10,00 15,00 
Indonesia  - 0,02 0,02 11,91 811,4 -4,21 - 2 3 - 677,78 77,98 - 10,00 6,67 
                    



  Valori Variazioni Quantità Variazioni Euro/kg. 
Aree/Paesi 2005  2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2005 2006 2007 
OCEANIA  0,24 0,31 0,57 -59,63 31,51 82,43 39 47 86 -56,15 20,36 80,98 6,15 6,60 6,63 
Australia  0,23 0,3 0,52 -57,36 34,31 69,82 38 47 79 -53,14 21,62 69,87 6,05 6,38 6,58 
Nuova Zelanda  0,01 0,01 0,05 -79,11 -24,39 466,5 1 1 6 -86,32 -28,9 758,79 10 10,00 8,33 
Fonte: elaborazioni ICE/Area Agro-alimentare su dati ISTAT    
                
                
- Merce:                
09012200 - Caffè, torrefatto, decaffeinizzato             
                
 


